
	Mësimdhënësi
	

	Shkolla
	

	Viti shkollor
	2024 / 2025

	Klasa
	III

	Lënda
	Arti në shkolla – Aktivitete dhe projekte arti 3

	Kohëzgjatja
	1 vit shkollor

	Përshkrimi i lëndës 
	Kjo lëndë e mësimit me zgjedhje i takon fushës së arteve. Është e dizajnuar për nxënësit e klasës së tretë të shkollës fillore. Lënda zhvillohet ekskluzivisht përmes aktiviteteve dhe projekteve kreative e zbavitëse. Aktivitetet dhe projektet në fjalë, u mundësojnë nxënësve të planifikojnë, të përcaktojnë metoda dhe procedura të ndryshme të punës, të imagjinojnë e të krijojnë vepra kreative artistike.

	Qëllimi i lëndës
	Qëllimet kryesore të lëndës janë inkurajimi i nxënësve për pjesëmarrje aktive në aktivitete dhe projekte; zhvillimi i imagjinatës, kreativitetit dhe shkathtësive të ndryshme të të shprehurit artistik; nxitja e kuriozitetit e motivimit për punë artistike; zhvillimin e aftësisë për të vërejtur, përjetuar, çmuar dhe për të vlerësuar të bukurën në art; zhvillimin e qëndrimit pozitiv ndaj artit dhe kulturës materiale në pikëpamje personale, lokale, kombëtare, globale.

	Rezultatet mësimore
	RNK:
Komunikues efektiv: I 3, I 4
Mendimtar kreativ: II 1, II 4, II 5, II 7, II 8
Nxënës i suksesshëm III 1, III 2, III 4, III 5, III 6, III 8
Kontribuues produktiv IV 3
Individ i shëndoshë V 3, V 4, V 8, V 9
 Qytetar i përgjegjshëm VI 2, VI 4
RNF:
Krijimtaria dhe performanca artistike: 1.3
Gjuha dhe komunikimi artistik: 2.1
Relacioni art - shoqëri: 3.1, 3.2, 3.3
Çmuarja dhe vlerësimi estetiko-artistik: 4.1, 4.2
Qëndrimet dhe vlerat:
 • Qëndrimi pozitiv ndaj artit dhe së bukurës në natyrë dhe në art 
 • Qëndrimi pozitiv ndaj trashëgimisë kulturore kombëtare 
 • Bashkëpunimi dhe përgjegjësia 
 • Përqendrimi dhe durimi
Aftësitë dhe shkathtësitë:
Të vërejturit/aftësitë perceptuese
• Aftësitë përjetuese artistike 
• Vëmendja dhe memorizimi 
• Vullneti dhe motivacioni 
• Iniciativa dhe interesimi 
• Imagjinata dhe kreativiteti
• Shkathtësitë shprehëse figurative 
• Komunikimi dhe të shprehurit artistik multidisiplinar 
• Shkathtësia për punë ekipore 
• Të menduarit analitik, kritik dhe kreativ
Konceptet specifike:
• Vizatimi, 
• Ngjyrosja, 
• Modelimi 
• Dizajni 
• Ekspozita
 • Peizazhi  
• Artet aplikative 
• Arti popullor

RNLT:
-Të krijojë forma të ndryshme dy dhe tri dimensionale duke përdorur teknika të ndryshme figurative dhe aplikative;
-Të vizatoj së paku një peizazh duke përdorur vijat dhe format e tyre;
-Të arrijë konkretizim modelimi të një figure gjeometrike me materiale të thjeshta modelimi;
-Të vizatojë-disenjojë figurën e një heroi të pëlqyer;
-Të tregoj së paku 1 vepër arti të artistëve të njohur nga realizimet me vizatim
-Të njoh mënyrën e përdorimit të ngjyrave të ujit, akuarel, tempera;
-Të krijoj një kolazh me format gjeometrike dhe të diskutojë mënyrën e realizimit;
-Të shpjegojë mënyrën e ndërlidhjes së lëndëve me punimin e realizuar
-Të kuptojë rëndësinë e vlerave të artit kombëtar dhe përkujdesin për to.   
-Të bisedojë dhe të analizojë krijimet e realizuara në klasë dhe të artistëve të njohur (së paku 2 punime);
-Të përshkruajë gojarisht punimet personale dhe të krahasojë me punimet tjera në klasë.

	Temat dhe
njësitë mësimore
	1. Piktura ime
2. Pushimet verore
3. Vjeshta
4. Pikselët
5. Kodimi me numra
6. Kodimi me ngjyra
7. Rrathë, rrathë
8. Vazot
9. Fytyrat
10. Shënjuesit e faqeve të librave
11. Mollëkuqja
12. Torta e ditëlindjes
13. Alfabeti me vizatime 
14. Insektet
15. Art me ushqime
16. Thurja e tepihëve
17. Ylberi
18. Palaço
19. Lulet
20. Fluturat
21. Numrat me ngjyra
22. Huti
23. Kafshët
24. Analizo dhe vizato
25. Dinozaurët
26. Zbulo rregullën
27. Mjetet e transportit
28. Art në grupe
29. Krimbi
30. Kërmilli
31. Macja
32. Breshka
33. Ombrella
34. Oktapodi
35. Kush ka më shumë
36. Art në grupe
37. Lepurushi
38. Mbledhja dhe zbritja me ngjyra
39. Sudoku
40. Viti i ri kinez
41. Monstrat
42. Raketa
43. Jashtëtokësori 
44. Guralecët
45. Balona fluturuese
46. Fazani
47. Gaforrja
48. Tangrami
49. Art në grupe
50. Shumëzimi dhe pjesëtimi me ngjyra 
51. Super-heronjtë
52. Bretkosa       
53. Akuariumi
54. Flokët
55. Emocionet
56. Iriqi 
57. Shitësi
58. Karnavali
59. Gjirafa
60. Roboti
61. Thurje
62. Zebra
63. Festat – 28 Nëntori 
64. Festat – Viti i Ri
65. Festat - Dita e pavarësisë
66. Festat – 8 Marsi

	Metodat e punës
	· Bashkëbisedim
· Veprimtari praktike
· Punë individuale
· Punë në grupe 
· Ekspozita
· Projekte

	Metodat e vlerësimit
	· Vëzhgimi në klasë
· Evidenca e vlerësimit të vazhdueshëm
· Informata kthyese
· Krijimi i dosjeve me punime 
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Viti shkollor  2024 / 2025  

Klasa  II I  

Lënda  Arti në shkolla   –   Aktivitete dhe projekte arti   3  

Kohëzgjatja  1 vit shkollor  

Përshkrimi i lëndës   Kjo lëndë   e mësimit me  zgjedh je   i takon fushës së  art eve . Është e  dizajnuar për nxënësit e klasës së  tre të   të shkollës fillore. Lënda  zhvillohet ekskluzivisht përmes aktiviteteve  dhe projekteve kreative e  zbavitëse .  A ktivitete t   dhe projekte t   në fjalë,  u  mundësojnë  nxënës ve të  planifikojnë, të  përcaktojnë metoda dhe procedura të ndryshme të punës ,  të imagjinojnë e të krijojnë vepra  kreative  artistike .  

Qëllimi i lëndës  Q ë llim et kryesore të   lëndës   janë   inkurajimi i nxënësve për pjesëmarrje  aktive në aktivitete dhe projekte ;  zhvillimi i imagjinatës, kreativitetit  dhe  shkathtësive   të ndryshme të të shprehurit artistik;  nxitja e kuriozitetit e  motivimit për  punë artistike; z hvillimin e aftësisë për të  vërejtur,  përjetuar, çmuar dhe për të vlerësuar të bukurën në ar t; z hvillimin e  qëndrimit pozitiv ndaj artit dhe kulturës materiale   në pikëpamje  personal e ,  lo k ale,   kombëtar e , global e .  

Rezultatet  mësimore  RNK:   Komunikues efektiv :  I 3 , I 4   Mendimtar kreativ :   II   1, II 4, II 5, II  7 , II 8   Nxënës i suksesshëm III  1, III  2 ,   III  4 ,   III  5 ,   III 6 ,   III 8   Kontribuues   produktiv IV   3   Individ i shëndoshë V  3, V 4, V 8, V 9     Qytetar i përgjegjshëm   VI   2, VI 4   RNF:   Krijimtaria dhe performanca  artistike : 1. 3   Gjuha dhe komunikimi artistik : 2.1   Relacioni art  -   shoqëri : 3.1,  3.2, 3.3   Çmuarja dhe vlerësimi   estetiko - artistik : 4.1,  4.2   Qëndrimet dhe vlerat:     • Qëndrimi pozitiv ndaj artit dhe së bukurës në natyrë dhe në art      •  Qëndrimi pozitiv ndaj trashëgimisë kulturore kombëtare      • Bashkëpunimi dhe përgjegjësia      • Përqendrimi dhe durimi   Aftësitë dhe shkathtësitë:   Të vërejturit/aftësitë  perceptuese   • Aftësitë përjetuese artistike    • Vëmendja dhe memorizimi    • Vullneti dhe motivacioni    • Iniciativa dhe interesimi    • Imagjinata dhe kreativiteti   • Shkathtësitë shprehëse  figurative     • Komunikimi dhe të shprehurit artistik multidisiplinar    • Shkathtësia për punë ekipore    • Të menduarit analitik, kritik dhe kreativ  

